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Wstęp

Przestrzeń rozumiana ogólnie to nieograniczony Obszar-teren, na którym zachodzą

wszelkie zjawiska fizyczne. Przez słowo przestrzeń można też rozumieć część obszaru

trójwymiarowego objętego określonymi granicami albo miejsce, które zajmuje jakiś

przedmiot. Inne możliwe rozumienie tego pojęcia to rozległa, pusta powierzchnia bez

wyraźnie oznaczonych granic albo odległość między dwoma przedmiotami. Termin ten

może być także ujmowany, jako ogół zjawisk, na przykład społecznych czy politycznych.

W fizyce natomiast oznacza to, co nas otacza i w czym przebiegają wszystkie zjawiska

fizyczne.

W szczególnej teorii względności przestrzeń jest nierozerwalnie związana z czasem,

tworząc czasoprzestrzeń. W filozofii natomiast najczęściej pojmowano ją jako ogół

wszelkich relacji zachodzących pomiędzy obiektami bądź zbiór owych obiektów.

Przytoczone tutaj definicje otwierają szeroką analizę przestrzeni na gruncie nauki, filozofii

i sztuki.

Odnosząc się do sztuki, to obrazowanie przestrzeni było i jest istotnym celem

artystów. Wszystkie środki formalne miały i mają w gruncie rzeczy ujawniać ją zgodnie

z podjętym tematem dzieła. Wywołanie efektu przestrzeni na płaskiej powierzchni to

iluzja, która zastanawia, a w kategoriach estetycznych zachwyca. Problem ten wspaniale

przedstawił w epoce renesansu Leon Battista Alberti, twierdząc, iż obraz ma być oknem

na świat. Uważam to stwierdzenie za ponadczasowe, ponieważ rzeczywistość w czasie

ulega ciągłym przeobrażeniom, dlatego warto się „przyglądać” i zatrzymywać w „kadrze”

nasze wrażenia, co dzieje się współcześnie również w obrazie fotograficznym, filmowym,

komputerowym. Na strukturę przestrzenną kompozycji składają się wszystkie środki

wyrazu artystycznego. Pełnią one rolę konstrukcyjną dzieła, które powołuje do „życia”

artysta. Twórczość natomiast związana jest z formułowaniem pytań i odpowiedzi wobec

świata w swój swoisty sposób, dlatego problem przestrzeni w malarstwie uważam ciągle

za otwarty. Temat postrzegania i różnego jej wyrażania interesuje mnie od dawna. Jest to

główny wątek moich poszukiwań twórczych. Znajduje on wyraz w obserwacji i analizie

zjawisk, aż po twórczą interpretację.
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1. Przestrzeń w filozofii

Abym mógł poddać analizie swoje działania twórcze, nieodzowne będzie

przedstawienie kierunków rozumienia przestrzeni w filozofii. Tylko na tym gruncie można

dostrzec wielorakość i rozwój myśli o przestrzeni, a także sposobów jej wyrażania.

Poniżej przedstawię kilka najbardziej znaczących koncepcji filozoficznych.

Demokryt – przestrzeń jako próżnia. Początkiem wszechrzeczy są atomy i próżnia.

Wszystko inne jest tylko mniemaniem.1 […] Elementami są pełnia i próżnia, nazywając

jedno bytem, drugie niebytem; pełnia i ciała stałe to byt, próżnia to niebyt[…].2

Parmenides twierdził, że próżnia nie istnieje. Należy mówić i myśleć, że tylko byt istnieje.

To bowiem, co jest, istnieje, a to co nie jest nie istnieje.3

Według Platona istnieją: idee, czyli byty ogólne, nie przestrzenne, niezmienne, poznawalne

rozumem oraz rzeczy jednostkowe, przestrzenne, czasowe, zmienne, poznawalne

zmysłami. Chora (prototyp pojęcia przestrzeni).
4

Jest wreszcie trzeci rodzaj, który istnieje zawsze, mianowicie miejsce; jest ono

niezniszczalne, ofiarowuje pobyt w sobie wszystkim przedmiotom, które się rodzą, daje się

dostrzec niezależnie od zmysłów przez pewien rodzaj rozumowania złożonego[…]

mówimy, że każda rzecz istnieje z konieczności w pewnym miejscu, zajmuje pewną

przestrzeń, i że to, co nie mieści się ani na Ziemi, ani gdzieś na niebie, jest niczym.
5

Arystoteles o przestrzeni-bezpośrednia i nieruchoma granica ciała otaczającego.
6 Oznacza

to że miejsce jest pewną rzeczywistością. Próżnia jest niemożliwa, jest bowiem nie-bytem.

Ruch ciał oznacza więc przesuwanie jednych rodzajów rzeczy np. powietrza

i zastępowanie ich innymi np. poruszanym ciałem. Jedno ciało zastępuje inne ciało,

a pomiędzy nimi nie ma żadnych przerw. Arystoteles wprowadza również pojęcie miejsca

naturalnego, czyli miejsca, do którego w sposób naturalny dążą ciała (np. przy swobodnym

opadaniu). Kierunki góra i dół nie mają charakteru relatywnego. Do góry dążą wszystkie

lekkie substancje (np. ogień). Ku dołowi dążą natomiast rzeczy zawierające element ziemi,

nadający ciężar.
7

1 Demokryt, cyt w: Diogenes Laertios, Żywoty... IX, 44
2 Arystoteles, Metafizyka, I, 985b
3 H. Diels, Die Fragmente der Vorsokratiker, B6
4 A. Łukasik , Filozofia przyrody. Wykład 1. Z historii pojęcia przestrzeni, s.8
5 A. Łukasik, Tamże, 52 b
6 Arystoteles, Fizyka 4, 212 a 14-21; K. Leśniak
7G.. Reale, Historia filozofii starożytnej , s. 443
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Galileuszowi przypisujemy względność przestrzeni. Jest to związane z punktem

odniesienia.

Zasada względności-wszystkie rzeczy pozostają takie same bez względu na to, jak szybko

się poruszasz, pod warunkiem, że jest to ruch z ustaloną prędkością wzdłuż linii prostej.

A także bez względu, na to gdzie jesteś, kiedy jesteś, w którą stronę patrzysz.
8

Leibnitz kwestionował istnienie absolutnej przestrzeni bez materii. Pisał: „Przestrzeń nie

jest niczym innym jak tym porządkiem i bez ciał jest niczym innym jak tylko możliwością

ich umieszczania w niej”.
9

Zdaniem Newtona absolutna przestrzeń i czas są niezależnymi aspektami obiektywnej

rzeczywistości. Absolutny, prawdziwy i matematyczny czas, sam z siebie i z własnej

natury, płynie równomiernie bez względu na cokolwiek zewnętrznego i raczej nazywa się

„trwaniem”. Względny, pozorny i potocznie rozumiany czas jest pewnego rodzaju

zmysłową i zewnętrzną (niezależnie od tego czy jest dokładny, czy równomierny) miarą

trwania za pośrednictwem ruchu; jest on powszechnie używany zamiast prawdziwego

czasu; taką miarą jest np. godzina, dzień, miesiąc, rok.
10

Według Kanta przestrzeń nie jest ani pojęciem, ani naocznością czystą. W kantowskiej

koncepcji przestrzeni można wyróżnić dwa odmienne jej rodzaje: przestrzeń

transcendentalną i przestrzeń empiryczną. Przestrzeń transcendentalna jest czystą formą

naoczności leżącej u podstaw geometrii euklidesowej, empiryczna zaś jest nadbudowaną

nad nią abstrakcyjną przestrzenią fizyczną, do której przechodzi się dzięki relacjom,

łączącym ją z przestrzenią euklidesową.
11

Przestrzeń euklidesowa, kartezjańska to przestrzeń, której właściwości dają się opisać

aksjomatami geometrii absolutnej oraz aksjomatem równoległości. Euklides stworzył

podwaliny geometrii. Jest to geometria na płaskiej powierzchni i w trójwymiarze.

Nikołaj Łobaczewski przedstawił nowe ujęcie geometrii. Według niego nowa geometria

jest równoważna dla geometrii Euklidesa, gdyż można w niej rozwiązywać problemy

geometryczne dowolnego stopnia komplikacji. Jest rodzajem przestrzeni

nieeuklidesowej.12

8 Dydaktyka fizyki.us.edu.pl/wykłady/klub dyskusyjny/Czas i przestrzeń (wykład 05.02.2013) s.14
9 G..W.F Leibniz, Wyznanie wiary filozofa oraz inne pisma filozoficzne, Warszawa, 1969, s. 385 - 387
10 A. Łukasik, Filozofia przyrody. Wykład 3. Czas, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej, Lublin, s. 7
11 R. Liberkowski, „Przestrzeń i czas w filozofii transcendentalnej Kanta”, Poznań 1994

[…]


contrastive in colour and dominated by transparent effects. I apply further layers more

opaque in properties and thus I begin creating the final form of the image by either

overpainting or saving the previous effects. The process of crystallizing composition

commences, the search for spatial effects while preserving the stylistic integrity of the

whole work.

A distinctive feature of my way of working is applying several layers of paint that

allow me to get the desired visual effects. The expressive form is an important factor in

determining the visual tissue of my work. The previously mentioned traces, originating

from a painting gesture, are most often achieved instantly. This procedure introduces an

element of movement, lightness and dynamics. The painting "Landscape XII" (fig. 5, p.

28) is the best example of the above described actions. Another means of expression are

graphic effects. A pencil, a brush and acrylic paints are the tools I mainly use. Using them

allows me, first of all, to determine the directions and diagonal lines and to create the

illusion of depth in an image. Secondly, it provides opportunities for creating diversely

condensed structures, which often contrasts strongly with painting tissue, and that is why

they function as, for example, colour accents in the image. A good example of it is the

image with dark, graphite colour form titled "Landscape XIV" (fig.7, p.30).

To conclude this part of my reflections, I want to note that the creation process of

painting matter is for me one of the most important factors influencing the image

formation.
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 7. Composition

Although, the cycle of paintings has the nonrepresentational character, it draws on

inspirations from nature. In the paintings "Landscape XIV" (fig. 7, p.30) and "Landscape

XV" (fig. 8, p.31) the fundamental divisions of the composition are the horizontal

directions, band arrangements, which suggest multidimensional perspective and build

space. In these works I used a typical composition which is used in landscapes, but the

elements in the picture do not accurately imitate real shapes (although they may bear some

similarity) as they come from my imagination. In paintings "Landscape XII" (fig. 5, p. 28)

and the work with extensive graphical structure "Landscape XIII" (fig.6, p.29)

compositional arrangements are more dynamic. The arrangement of elements across the

whole surface of the image characterizes them. These compositions present slightly

geometric shapes, as seen in the painting titled "Landscape XIII" (fig.6, p.29). Another

feature of these images is the use of rhythmic forms that make their layout more orderly

and introduce balance. Here, some associations with “a bird-eye view” might be triggered,

but not necessarily. The reception is subject to the individual capabilities and perception of

the audience. The composition of an image is largely the process of balancing planes by

"measuring", "weighing", merging and extracting elements.
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 8. Achieved effects

All above-mentioned factors contribute to the end result of the work. The main

value for me lies in the pursuit for the unity of form and the order of composition. To

achieve space in composition is the main aim and purpose of my painting. The image is

always the message. I strive to make it "speak" directly by colour, arrangement of

elements, texture and its formal structure. The content of the work is partly the result of

formal decisions.

The idea behind the coherence of the cycle is the preservation of the light colour

palette diversified by temperature and texture. The next element of the cycle’s consistency

is the use of geometry as well as irregular and cylindrical shapes. These components

influence each other. The above effects are reflect in the following work: "Landscape

XII"(fig. 5, p.28), "Landscape” XIII"(fig. 6, p.29) and "Landscape XIV" (fig. 7, p.30).

When I achieve distinctive, intuitively felt compositional arrangement, this means

that the painting requires no further work. My images are characterised by partly closed

composition. However, I would like the reception of the works to be open, free from

suggestions.
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Conclusion

The theoretical work is the record of inspirations and an analysis of painting

compositions. Descriptions of the activities were simultaneous with the creative work,

which guaranteed the reflections were noted down on the spot. Several characteristic

motifs relating to the topic of my work appeared in the description. What I consider

particularly interesting in the context of my work is aleatoric process which was taken

from the music of Witold Lutosławski. Having studied his method, I introduced it to

describe the formation of my painting, and in the broader sense, I see no obstacles to use it

to analyse the works of other artists for whom the role of chance in shaping forms is

essential. I think that the "domestication" of chance and the finding the counterpart of this

issue in music gives the sense of proceeding in the same direction, but with the use of other

tools and means. The musical and visual space, although different from each other, are able

to express the same phenomena associated with shaping artistic forms.

Aleatorism is another step in the direction of synthesis of the arts. The reception of

visual and musical works, especially in the abstract version, in a sensitive viewer gives rise

to images, promotes reflections, awakens emotions whereas in the artist at work is the

source of illuminations. We are prone to illustrate the mechanisms that control our reality

in our artistic endeavours. The space of this reality is filled with situations that we are not

always able to predict, nevertheless they exist and are ingrained in the functioning of any

matter without being evaluated. The chance is the truth about a particular event that we

have to accept. If abstract art is created by an artist who marks it with an element of strong

individual expression, the aleatory phenomenon is the natural result of his actions and is

revealed during creative work. When I aim to reveal space in the image, it is not to capture

its aspect in Euclidian, geometric method, but by combining the different possible ways of

rendering it in order to stimulate the imagination of the viewer and make him reflect on the

image. The space in my paintings is for an individual to discover. The most successful

perspective grid does not satisfy me and is not my goal in work. Relatively empty places in

my paintings imply space, as blue which calls us into infinity and is the most spatial colour

of all.

Reinhold Messner in the film by Werner Herzog "The Dark Glow of the

Mountains" tells what a great happiness and effect it is for the mountaineer to climb where

there was no one before, to draw atop his own footprint which is original, incredibly daring

and bold.
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My artwork is contemplative, meditative and personal in its character. In my works

I do not dispute nor engage in the evaluation of space regarding large-scale social and

cultural phenomena. My paintings respond to the reflections, impressions inspired by

nature. The time spent in the Beskidy Mountains, the Tatras and ski mountaineering in

places where the snow is still intact, is like drawing marks on the white surface of

underpainting. It is personal, individual record of adventure sometimes difficult but real,

which "accidentally" requires knowledge, skills but also intuition. And so the image is

born. Ideally, it should be fine, authentic and, by the way, beautiful.
