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Pan mgr Piotr Kwaśny zrealizował swoją pracę doktorską pod kierunkiem dr hab. Piotra Cie-

sielskiego. W jej ramach przedstawił cykl prac malarskich pod tytułem Impresje przestrzenne.

Zagadnienie kształtowania przestrzeni w obrazie w oparciu o zastosowanie różnorodnych środ-

ków i materiałów.

Już na początku chciałbym zaznaczyć, że dokumentacja obrazów jak i opis warsztatu oraz rea-

lizacji cyklu doktorskiego przekonują mnie co do tego, że mamy tu do czynienia ze świadomym

artystą i eksperymentatorem ufającym własnej intuicji i przygotowanym na twórczy przypadek.

Uważam, że cykl malarski jest spójny stylistycznie, a poszczególne obrazy dobrze uzupełniają

się w ukazywaniu wybranych aspektów tytułowego kształtowania przestrzeni w obrazie.

Mam jednak kilka refleksji związanych z częścią opisu pracy doktorskiej, który, obok tego, że

stanowi autorską wykładnię tej pracy, daje także świadectwo wiedzy doktoranta zarówno o

poruszonym temacie i jego kulturowych oraz artystycznych kontekstach.

Opis składa się z 8 rozdziałów, w których autor odnosi się do zagadnienia przestrzeni w filozo-

fii, dokonuje charakterystyki wybranych rodzajów przestrzeni, opisuje wybrane tendencje abs-

trakcyjne w malarstwie współczesnym, opisuje zagadnienie przestrzeni i element przypadku w

procesie kształtowania własnych kompozycji malarskich, wyjaśnia kwestie związane z autor-

skim warsztatem i realizacją pracy doktorskiej, a także opisuje uzyskane efekty. Struktura tek-

stu jest prawidłowa, rozdziały tworzą logiczną całość. Moje uwagi dotyczą niektórych akapitów

bądź pojedynczych zdań, w których dostrzegam niekonsekwencję w argumentowaniu poglą-

dów doktoranta lub zbyt duże uogólnienie.

We wstępie Piotr Kwaśny napisał, że: Odnosząc się do sztuki, to obrazowanie przestrzeni było

i jest istotnym celem artystów. To właśnie przykład zdania zawierającego daleko idące uprosz-

czenie. Artyści mają różne cele, np.: sławę, poruszenie uczuć i sumień, społeczną edukację,

bycie świadkiem swojego czasu, poszukiwanie pierwiastka uniwersalnego, uprawianie sztuki

jako medytację lub filozofowanie, i inne. W estetyce te różne cele opisane są zarówno poprzez

funkcje sztuki (jak np. estetyczna, poznawcza, ludyczna, etyczna, użytkowa) jak i przez teorie

dzieła. Nigdzie nie mamy wskazania, że obrazowanie przestrzeni jest ich istotnym celem, ani
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w starożytności1, kiedy używano wiele czynników przestrzeniotwórczych, ani w renesansie2,

czyli epoce wynalezienia perspektywy zbieżnej ani współcześnie.

Dalej Piotr Kwaśny napisał, że Wszystkie środki formalne miały i mają w gruncie rzeczy ujaw-

niać ją [przestrzeń] zgodnie z podjętym tematem dzieła. To kolejne uproszczenie. Jak bowiem

środki formalne mogą ujawniać relacje przestrzenne w dziełach, które z założenia nie posiadają

iluzji przestrzeni? Jak w tym kontekście analizować bunt przeciw perspektywie Paula Klee i

Rene Magritte’a, mistyczną przestrzeń Czarnego Kwadratu Malewicza, emancypację koloru

Josefa Albersa, samowystarczalność błękitu Yvesa Kleina jako nieskończoności i absolutu czy

znaczną część sztuki Informel, abstrakcji geometrycznej lub color field painting (malarstwo

barwnych płaszczyzn)?

We wstępie przekonuje mnie natomiast ten fragment, w którym Piotr Kwaśny przywołuje słowa

Leona Battisty Albertiego, iż „obraz ma być oknem na świat” i dodaje, że to stwierdzenie uważa

za ponadczasowe, ponieważ rzeczywistość w czasie ulega ciągłym przeobrażeniom, dlatego

warto się „przyglądać” i zatrzymywać w „kadrze” nasze wrażenia. To zdanie przekonuje mnie

także dlatego, że cenię artystów rozumiejących, że każdy czas, każda epoka ma swoją rzeczy-

wistość, która staje się powodem i inspiracją twórczej aktywności.

W rozdziale pierwszym opisu pt. Przestrzeń w filozofii Piotr Kwaśny krótko prezentuje wy-

brane stanowiska zaczynając od filozofów starożytności a kończąc na teorii względności Al-

berta Einsteina (chodzi tu o teorię czasoprzestrzeni z 1905 roku). Wybór tych stanowisk jest

merytorycznie dobry i zasadny, jednak zastanawia, dlaczego kończy się na roku 1905? XX wiek

przyniósł przecież wiele odkryć: w matematyce tworzone są wielowymiarowe modele prze-

strzeni; fizyka teoretyczna próbuje zbudować obraz wszechświata w oparciu o własności samej

przestrzeni, czego przykładem może być teoria Johna Wheelera o superprzestrzeni, lub najnow-

sze teorie strun. Geografia humanistyczna rozszerza typowe analizy geograficzne o ludzkie do-

świadczanie przestrzeni. Antropologia bada próby wkroczenia w wewnętrzną przestrzeń ludz-

kiego umysłu. Socjologia i psychologia badają przestrzeń społeczną. Proksemika Edwarda T.

Halla traktuje przestrzeń jako język kulturowy. Na marginesie dodam, że Hall zdefiniował sze-

reg przestrzeni wokół człowieka. Co ważne dla nas, porównał je z notatkami amerykańskiego

malarza Maurice Grossnera. Według Halla doniosłość spostrzeżeń Grossnera nie ogranicza się

tylko do uwag o odległości, z której maluje się modela. Polega ona głównie na uchwyceniu

przez malarza nieświadomych, kulturowo uformowanych ram przestrzennych, którymi posłu-

guje się artysta i jego model w trakcie pozowania. Do książki Edwarda T. Halla wrócę w ko-

lejnym akapicie.

W rozdziale drugim pt. Charakterystyka wybranych rodzajów przestrzeni Piotr Kwaśny krótko

opisuje rodzaje przestrzeni funkcjonujące w społeczeństwie: przestrzeń duchową –

1 Wielka Teoria estetyczna starożytnych Greków, wyrażana trójmianem Symmetria, harmonia, taxis, odnosiła się

do piękna polegającego na układzie i proporcji części. Natomiast teoria Mimesis głosiła, że dzieło sztuki naśladuje

naturę, ale trzeba pamiętać, że z tradycji greckiej pochodzą co najmniej trzy różne znaczenia tego terminu: naśla-

dowanie jako kopiowanie i odtwarzanie wyglądu rzeczy, naśladowanie jako odtwarzanie uczuć oraz naśladowanie

funkcji natury.
2 Leon Battista Alberti, pierwszy twórca zasad perspektywy linearnej, uważał, że piękno polega wyłącznie na

układzie i proporcji części. Przytoczone przez doktoranta słowa Albertiego, że „obraz ma być oknem na świat”,

można odnieść zarówno do starożytnego odtwarzania natury jak i współczesnych teorii obrazu.
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abstrakcyjną i wieczną; przestrzeń kulturową – jako mozaikę miejsc; przestrzeń społeczną –

związaną z egzystencją człowieka; przestrzeń publiczną – jako dobro wspólnie użytkowane. A

także XX wieczną koncepcję przestrzeni doświadczonej, w której człowiek tworzy miejsca,

przyjmując odpowiedzialność za ich jakość. Te charakterystyki są ważne, ale niewiele poma-

gają malarzowi w rozważaniu o przestrzeni w dziele sztuki. Dlatego w tym opisie zabrakło mi

dwóch niezmiernie ważnych klasyfikacji, które pomogły by autorowi poruszać się w ramach

tytułowego zagadnienia jakim jest kształtowanie przestrzeni w obrazie.

Pierwszą klasyfikację stworzył Mieczysław Porębski3, który pisał, że w naszej badawczej prak-

tyce spotykamy się z co najmniej trzema różnymi rodzajami przestrzeni:

1. przestrzeń dla dzieła, czyli przestrzeń w rozumieniu fizycznym,

2. przestrzeń w dziele, czyli przestrzeń w rozumieniu wyobrażeniowym lub symbolicz-

nym,

3. przestrzeń między dziełami, czyli uchwytna tylko myślowo przestrzeń w rozumieniu

abstrakcyjnym.

Punkt 2 tej klasyfikacji „przestrzeń w dziele” można rozwinąć opierając się na znakomitych

opracowaniach Rudolfa Arnheima czy Ernsta Gombricha, lub na części książki „Ukryty wy-

miar” wspomnianego wyżej Edwarda T. Halla4, zatytułowanej „Dodatek”. Ten dodatek stanowi

drugą klasyfikację. Jest to streszczenie trzynastu odmian perspektywy wyróżnionych przez Ja-

mesa Gibsona, takich jak np. perspektywa linearna, powietrzna, sfumato, modelowanie świa-

tłocieniowe, nakładanie elementów, stopniowanie wielkości, stopniowanie faktury i inne. Co

ciekawe, książka Edwarda T. Halla znajduje się w opisie pracy doktorskiej, w wykazie biblio-

grafii, ale była ona potrzebna doktorantowi tylko do zacytowania słów Antoine de Sant-Exu-

pery’ego i Marka Twaina. Nie chcąc być posądzonym o złośliwość, podkreślam, że uznaję sam

fakt znajomości książki Edwarda T. Halla, bez jej cytowania, za bardzo dobre poszerzenie wie-

dzy doktoranta o kontekstach tytułowego problemu pracy doktorskiej.

Rozdział trzeci opisu zatytułowany Tendencje abstrakcyjne w malarstwie XX wieku i współcze-

snym – moje fascynacje i spostrzeżenia początkowo uznałem za niezgodny z tytułem pracy

doktorskiej. Odnosi się on bowiem w całości do praktyk artystycznych opartych na ekspresji i

przypadku – sztuki Informel, abstrakcyjnego malarstwa Gerharda Richtera (w tym obrazów

malowanych z użyciem rakla) czy akcji z rozbijaniem luster Michelangelo Pistoletto. Zamiast

tego można by oczekiwać fascynacji i spostrzeżeń dotyczących zagadnienia przestrzeni w ma-

larstwie XX wieku. Sporo z XX wiecznych tendencji rozwinęło bowiem niezmiernie ważne

idee obrazowania przestrzeni jak np. obrazy Georgio de Chirico z wieloma perspektywami,

wieloznaczne przestrzenie kubistów i sztuki op-art, doświadczenia hiperrealistów, tworzących

iluzje przestrzeni na płaszczyźnie o wieloplanowej ostrości, współczesne strategie mappingu,

czy spotkanie malarstwa i projekcji w rzeczywistości rozszerzonej.

Powód umieszczenia tego rozdziału w strukturze opisu znalazłem w rozdziale pierwszym, gdzie

Piotr Kwaśny napisał, że:

Człowiek, zaspakajając swoje potrzeby, pragnie wyrazić swoje ego i skonfrontować się

z otaczającą go rzeczywistością, znaleźć w niej miejsce dla siebie. Wyrażanie swojej

3 Mieczysław Porębski, Sztuka a informacja, Wyd. Literackie, 1986
4 Edward T. Hall, Ukryty wymiar, Wyd. Muza, 2009
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ekspresji jest związane z twórczością artystyczną, a jej produktem jest obraz. Można

zatem przyjąć, że obraz jest wizerunkiem swoistej przestrzeni, którą tworzy artysta,

ograniczonej fizycznie kształtem i rozmiarem podobrazia.

Zatem, w tym kontekście, cała praca doktorska powinna być traktowana jako obrazowanie

‘swoistej przestrzeni’, przestrzeni autora, a nie przestrzeni fizycznej bądź symbolicznej. Ta au-

torska, swoista przestrzeń znajduje odbicie w pierwszej części tytułu pracy doktorskiej – im-

presje przestrzenne. Doktorant wyraźnie stawia na własne odczucia i intuicję. Swoista prze-

strzeń powinna oznaczać jakieś zerwanie ze znaną tradycją obrazowania przestrzeni, jeśli nadal

ma być swoista. I z tym mamy do czynienia w tym cyklu malarskim.

Potwierdzeniem mogą być słowa doktoranta z rozdziału czwartego pt. Zjawisko przestrzeni i

element przypadku w procesie kształtowania własnych kompozycji malarskich. Piotr Kwaśny

wyjaśnia, że: Przestrzeń w moich pracach jest związana głównie z wyobrażeniami, a nie z bez-

pośrednim widzeniem i odtwarzaniem rzeczywistości. W związku z tym nie jest moim celem

wyrażenie możliwie maksymalnej iluzji przestrzeni …

Dalej autor ujawnia, że … ważne jest dla mnie znaczenie obszarów pustych, czy tylko pozornie

pustych.

A w innym miejscu opisu deklaruje, że: W swoim cyklu malarskim staram się, aby rozwój [ob-

razu] był skierowany na stopniowe likwidowanie wszelkiej przedmiotowości, uwolnienia się od

obrysu kształtów i skupieniu się na strukturze materii malarskiej.

Podczas realizacji cyklu doktorskiego autor stosował różnorodne techniki malarskie uzupeł-

nione o technikę sitodruku, wykorzystując przygotowane przez siebie farby o właściwościach

laserunku.

W rozdziale ostatnim pt. Uzyskane efekty Piotr Kwaśny wyjaśnia, że dąży do tego, aby obraz

„przemawiał” bezpośrednio kolorem, układem elementów, fakturą oraz swoją strukturą for-

malną. Treść dzieła jest poniekąd konsekwencją rozstrzygnięć formalnych. W innym miejscu

pisze, że chciałby, aby odbiór prac był otwarty, wolny od sugestii. Ale wcale nie pomaga od-

biorcy być wolnym od sugestii. Treść obrazów sugerują bowiem ich tytuły – pejzaż z dodaną

liczbą rzymską, np. Pejzaż IV, Pejzaż IX, Pejzaż X, Pejzaż XI. Myślę, że bardziej wolne od

sugestii mogłyby być tytuły bardziej ogólnego typu, np. Przestrzeń IV, Przestrzeń IX, Prze-

strzeń X, Przestrzeń XI.

Na koniec chciałbym jeszcze odnieść się do obszernego opisu muzycznych praktyk aleatorycz-

nych, które w zakończeniu opisu podsumowane są stwierdzeniem, że Aleatoryzm jest kolejnym

krokiem w kierunku syntezy sztuk. Nie mogę zgodzić się z takim stwierdzeniem, bo jest ono z

gruntu nieprawdziwe. Zgodnie z popularną definicją z Wikipedii:

Aleatoryzm (z łac. alea, kostka do gry) to kierunek w muzyce współczesnej polegający

na wprowadzeniu elementu przypadku zarówno w pracy kompozytorskiej, jak i wyko-

nawczej. (…) Autor może używać czynnika losowego już na etapie komponowania albo

pozostawić pewną dowolność wykonawcy. W zapisie nutowym polega to na celowo nie-

dookreślonym zapisie, np. nieregularna linia falista na pięciolinii zamiast określonych

dźwięków. Inną metodą jest budowanie kompozycji z krótkich elementów składowych,

których kolejność wybierana jest losowo w czasie wykonywania utworu (…) Czasem
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obok skomponowanego dzieła, dopuszcza się udział innych dźwięków, nie podlegają-

cych zapisowi (…)

W innych źródłach można znaleźć informacje, że pojęcie ‘aleatoryzm’ dotyczy całej sztuki

współczesnej. Przywołuje się np. twórczość Marcela Duchampa, ale nie ready-mades, lecz jego

dorobek kompozytorski, który obejmuje zaledwie trzy utwory. Przywołuje się twórczość Jack-

sona Pollocka, zapominając o terminie action painting. Przywołuje się współczesną sztukę

komputerową opartą na liczbach pseudolosowych. Te opracowania nie uwzględniają faktu, że

sztuki wizualne mają własne nazewnictwo, jak surrealistyczny automatyzm, ekspresyjny ak-

cjonizm z technikami all over, dripping i malowanie by chance, neoawangardową losowość i

przypadek w nurtach geometrycznych czy postmodernistyczne komputerowe generatory ran-

dom art.

Muzyczny aleatoryzm czy też wizualny przypadek może być artystyczną taktyką lub nawet

strategią, ale nie może stać się polem syntezy sztuk, bo ta dzieje się w obszarach różnych dzie-

dzin sztuki, dyscyplin i mediów definiowanych przez takie przedrostki jak multi, inter, trans –

odpowiednio: multimedia, intermedia, transmedia.

KONKLUZJA

Biorąc pod uwagę przedstawione fakty odnoszące się do koncepcji pracy doktorskiej, metod

pracy, inspiracji i końcowych efektów stwierdzam, że przedstawiona do obrony praca doktor-

ska mgr Piotra Kwaśnego pod tytułem Impresje przestrzenne. Zagadnienie kształtowania prze-

strzeni w obrazie w oparciu o zastosowanie różnorodnych środków i materiałów spełnia wy-

magania Art. 13. Ustęp 1. Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Praca doktorska stanowi orygi-

nalne dokonanie artystyczne i świadczy o samodzielnie prowadzonej pracy twórczej. Teore-

tyczna wykładnia pracy artystycznej świadczy o szerokiej i pogłębionej wiedzy kandydata o

dyscyplinie sztuk pięknych.

Tym samym wnioskuję bez zastrzeżeń o nadanie mgr Piotrowi Kwaśnemu przez Radę Wy-

działu Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi stopnia doktora sztuki w dzie-

dzinie Sztuki Plastyczne, w dyscyplinie Sztuki Piękne.

prof. Wiesław Łuczaj